excitantur. 9. Oculi et aures sunt partes faciei humanae. 10. Obsides victori pignora sunt fidei hostis. 11. Reipublicae Romanae bella civilia causa pernicii erant. 12. Rem publicam ornant civium concordia.

42. delēvī, delēveram, delēverō

1. Quot et quantas terras Romani expugnaverunt, quot et quantos populos bello superaverunt, quot et quantas urbes delēverunt! 2. P. Scipio Africanus urbem Carthaginem expugnavit et delēvit. 3. Romani non solum totam Italiam, sed etiam totum orbem terrarum fama nominis sui implēverunt. 4. Xerxes Athenas incendiō delēvit. 5. Omnes Macedones praematuram Alexandri mortem deflēverunt. 6. Omnes milites foedam Caesaris mortem deflēverunt. 7. Cicerō orationibus praeclaris animos adolescentium Romanorum amore patriae implēvit. 8. Mercatores nostri in multis terris commeaverunt et omnium rerum copia patriam complēverunt.

43. moneor, monēbar, monēbor; monēre; monēri

1. Dum puerī sumus, docēmur et exercēmur. 2. Multārum rērum ūtilium cognitiōne exercētur memoria nostra. 3. Apud populōs antiques puerī usque ad annum aetātis septimum in cūrā mātrum tenēbantur. 4. Postea corporis facultātēs exercere docēbantur. 5. Nunc puerī sumus, mox mīlitēs erimus; mox exercēbimur et docēbimur arma gestāre et bellāre, et in sevērā disciplinā tenēbimur. 6. Nēmō ante mortem beātus habēri dēbet. 7. Omnēs ūsū docēmur. 8. Fās est et ab hoste docērī. 9. Mors perditōrum cīvium nunquam dēflēbitur. 10. Dīvitiīs augēbātur Rōmānōrum luxuria. 11. Urbs Veiī complūrēs aestātēs hiemēsque continuās obsidēbātur. 12. Puer, in iuventūte ā magistrīs et ā parentibus docere.

**44. monitus sum, (eram, erō; esse) | dēlētus sum
(eram, ero; esse)**

1. Praemātūra Alexandrī mors ab omnibus Macedonibus dēflēta est. 2. Neque ā leōnibus territus est Daniēl, neque minīs Golīae Dāvīd. 3. P. Cornēlius Scīpiō Carthāginem dēlēvit; Corinthus, urbs Graeciae opulenta, ā L. Mummiō dēlēta est. 4. Exercitus Rōmānus pugnā Cannensī ab Hannibale prōfligātus et paene dēlētus erat. 5. Perterritī erant Romanī, sed dē reī publicae salūte nōn despērābant. 6. Porsenna, rex Etrūriae, incrēdibilī Mūciī Scaevolae audāciā territus est. 7. Mors miserābilīs Phaethontis, filiī Sōlls, ā sorōribus dēflēta erat; propter nimium luctum ā deīs in arborēs mūtātae sunt. 8. Xerxis classīs ad insulam Salaminem in marī angustō ā Graecīs dēlēta est. 9. Virīs fortibus bonos semper habitus est. 10. Saepe hominēs temerārii atque imperitī falsīs rūmōribus territī sunt. 11. Temporibus Nerōnīs Roma ā Christianīs dēlēta esse falsō putāta est. 12. C. Iulius

Caesar ā vāte frustrā monitus est

45. Grau comparativo dos adjetivos

1. Nullum vitium foedius est quam avāritia. 2. Nihil amābilius est piō et probō homine. 3. Dulce est mālum, dulcior uva, dulcissimum autem mel. 4. Tamesīs est longus, Padus est longior, Dānuvius est longissimus. 5. Euripidēs erat praestans, Sophoclēs praestantior, Homērus autem praestantissimus. 6. Suāvissima sunt carmina Horātī. 7. Oculōrum sensus est ācerrimus. 8. Nātūra est dux certior quam ars. 9. Accipiter est celer, hirundō celerior, celerrima aquila. 10. Clāriōra sunt nōmina poētārum Graecōrum quam Rōmānōrum. 11. Omnium ōrātōrum Rōmānōrum praestantissimus erat Cicerō; ēloquentior tamen Cicerōne erat Dēmosthenēs Athēniensis. 12. Bēluārum nulla prūdentior est elephantō. 13. In Graeciā et Ītaliā sunt multae urbēs celeberrimae et pulcherrimīs aedificiīs ornātae. 14. Vīlius ārgentum ēst aurō,

virtūtibus aurum. 15. Īra insāniae simillima est. 16. Crūra cervōrum gracillima sunt.

46. Peculiaridades do grau comparativo

1. Fructus labōris optimus est placēre meliōribus. 2. Conscientia rectae voluntātis maxima consōlātiō rērum incommodārum est. 3. Ūsus optimus magister est. 4. Vacāre culpā maximum est sōlācium. 5. Turpīs timor mortīs omnī est morte pēior. 6. Plūrimās et maximās opportunitātēs amīcitia habet. 7. Antīquīs temporibus Suēvōrum gens erat longē maxima et bellicōsissima Germānōrum omnium. 8. Hibernia dīmidiō minor est quam Britannia. 9. In māiōre honōre est sapientia quam dīvitiae. 10. Praeteritōrum temporum memoria optima vitae hūmānae magistra est. 11. Māiōrum gloria posterīs quasī lumen est. 12. Māiōr est animī voluptās quam corporis. 13. Famēs est optimum condīmentum. 14. Remus Rōmulō iūniōr erat. 15. Benjamin filiōrum Iācōbī nātū minimus erat. 16.

Iudas, filius Iācōbī, Iōsēphō senior erat.

47. Comparação dos advérbios

1. Facilius hominēs exemplīs excitantur quam praeceptīs. 2. Difficilius liberī ēducantur quam librī scribuntur. 3. Alauda suāvius quam merula cantat, suāvissimē autem luscinia. 4. Fortius vix unquam pugnātum est quam apud Thermopylās ā Leōnidā et sociīs. 5. Catulī timidī vehementius lātrant quam mordent. 6. Excelsīs multō facilius cāsus nocet. 7. Vinum aegrōtis prōdest rārō, nocet saepissimē. 8. Fortiter in Asiā pugnāvērunt Persae, nōn minus fortiter ā Graecīs pugnātum est; fortius et ācrius quam Graecī pugnāvērunt Romānī. 9. Rōmānī fortissimē et ācerrimē pugnāvērunt et magnum imperium obtinuērunt. 10. Lacedaemonūplērumque fortius quam Athēniensēs dimicāvērunt; tamen cautius et prūdentius Athēniensēs [dimicāvērunt]. 11. Sēcrētō amīcōs admonē, laudā palam. 12. Hominēs hominibus